Trong thời Lê Sơ, thể chế giáo dục
được thể hiện bằng những chiếu, chỉ của
triều đình liên quan đến hoạt động giáo
dục. Ngay sau khi đất nước được thái bình,
Vua Lê Thái Tổ đã quan tâm đến việc
khuyến khích con của các viên quan từ
đội trưởng trở lên theo đuổi việc học tập.
Đến năm Hồng Đức thứ 15 (1484), Vua Lê
Thánh Tông ban chiếu dựng bia có bài ký
ghi tên các tiến sĩ từ khoa Nhâm Tuất năm
Đại Bảo thứ 3 đời Vua Thái Tông đến bấy
giờ. Sau này, triều đình liên tục ra những
lệnh dụ quy định cụ thể từng phép thi, đề
mục thi, thời hạn vào trường thi Hương...

Văn Miếu
hiện còn 82 tấm bia tiến sĩ dựng ở hai bên
phải và trái của giếng Thiên Quang. Trong
82 tấm bia còn lại tới ngày nay, tấm sớm
nhất dựng vào năm 1484, khắc tên các vị
tiến sĩ đỗ khoa Nhâm Tuất, niên hiệu Đại
Bảo năm thứ 3 (1442), tấm cuối cùng dựng
vào năm 1780, khắc tên các tiến sĩ đỗ khoa

Kỷ Hợi, niên hiệu Cảnh Hưng năm thứ 40
(1779). 82 bia tiến sĩ tại Văn Miếu - Quốc
Tử Giám có 12 bia khắc tên các tiến sĩ triều
đại nhà Lê Sơ.

Di sản phi vật thể: Thời kỳ Lê Sơ thể
hiện rất rõ sự tôn vinh người thầy, tôn vinh
học vấn và sự học. Đến thời Lê Thánh
Tông, khoa cử đạt tới đỉnh cao.